
 1 

                                                

COMUNE  DI  ARDORE  

Provincia  di  Reggio  Calabria 

                              Via V. Emanuele n° 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 
Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it 

 
Det. N.57 Reg. U.O.C. N. 4                                                      N.150 Reg. Gen.del 27.03.2024 

del 25.03.2024                                         

       DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 

 LL.PP-MANUTENTIVA-AMBIENTE-CIMITERI 

OGGETTO: Definizione organizzativa gestionale delle risorse umane interne  - Art.17 C.C.N.L. 

Personale EE.LL. 1998/2001 Liquidazione indennità per specifica responsabilità anno 2023 (art.84 

CCNLL 16/11/2022).  

 
        IL  DIRIGENTE 

 

Visti:  
• • Visto il D.L.vo n. 165/2001; 

 

• Visto il D.L.vo 12/04/2006, n. 163; 

 

• Visto il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.vo 12 Aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». 

 

• Visto il D.L.vo n. 118/2011; 

 

• Visto lo Statuto Comunale; 

 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto l’articolo 163 del D.L.vo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

 

• Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 04 dell' 11.01..2024 di conferimento all’Ing.Emanuele Caputi 

delle funzioni ed attribuzioni di Responsabile dell’U.O.C. n. 4 Area Tecnica e Tecnico Manutentiva;  

 

• Dato atto che la presente Determinazione viene adottata ai sensi del D.L.vo n. 267/2000 ed in esecuzione del 

Decreto del Commissario Prefettizio n. 12 del 19.06.2023; 

 

• Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 13/07/2022, è stato approvato il P.E.G. 2022/2024 

(Piano esecutivo di gestione); 

 

• Vista la Delibera del Commissario Prefettizio, con i poteri del Consiglio Comunale n. 18 del 27/07/2023, 

esecutiva, avente per oggetto: “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023/2025”;  

 

Visti: 

• Il D.L.vo n. 118/2011, attuativo della Legge delega in materia di Federalismo Fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle Regioni 

e degli Enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse Pubbliche Amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica; 

 



 2 

• Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.L.vo 118/2001”; 

 

• L’art 183 del D.L.vo  267/2000  “Impegno di Spesa”; 

 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione 

è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
• Che l’art. 17 del Contratto C.C.N.L. 1998/2001 prevede la possibilità di individuare responsabili dell’attività 

istruttoria e di ogni altro adempimento e procedimento connesso all’emanazione dei provvedimenti relativi; 
 

• Che il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi articola le strutture organizzative dell’Ente in 
settori U.O.C.N.4  (Unità Operativa Complessa), servizi ed uffici; 

 

• Che il precitato Regolamento prevede che ciascun Dirigente Funzionario individua i responsabili dei servizi di 
competenza; 
 

• Visto il CCDI Normativo 2023/2025 e il riparto del Fondo Incentivante la produttività anno 2023, sottoscritto in 
data 21/12/2023; 
 

• Che con determina n. 12 del 31.01.2023 di questa U.O.C N.4 e determina n.153 del 12.10.2023 conferma 
assegnazione servizi, si individuavano i responsabili per specifiche responsabilità dei procedimenti 
riguardanti: 

             a) MARANDO CARMELINA : Incarico di specifiche responsabilità di procedimento amministrativo 

relativamente all’istruttoria ed  ogni altro procedimento riguardante : 1)Servizi cimiteriali Comunali (concessione, 

autorizzioni,contratti) -2) Gestione Automezzi Comunali (manutenzione, assicurazioni,revisioni; 3) Autorizzazioni 

occupazioni suolo ,autorizzazioni scavi su suolo pubblico , distanze chilometriche etc..4) Iter procedimentale 

Determine e altri affari generali; - 
 

            b) PRIMERANO SAVERIO :Incarico di specifiche responsabilità di procedimento amministrativo 

relativamente   all’istruttoria ed ogni altro procedimento riguardante : Servizi tecnici-manutentivi- 1) Gestione 

manutenzione Edifici Comunali e Sportivi, manutenzione ordinarie; 2) Gestione manutenzione viabilità ordianaria; 

3) Gestione manutenzione Pubblica Illuminazione.  
 

• Preso atto della su citata determinazione, si rende necessario procedere alla liquidazione dell’indennità per 
specifiche responsabilità  (art. 70 quinquies, comma 1, CCNLL 21/05/2018),  in virtù di quanto stabilito nel 
CCDI per l’anno 2023, a favore dei sotto indicati dipendenti: 

 

• Vista la pesatura delle due posizioni in esame, giusta nota prot. n.1670 DEL 15.02.2024;   
 

• Viste le schede di valutazione dei dipendenti titolari di specifica responsabilità; 
 

• Ritenuto, pertanto, di dover procedere in merito; 
 

• Visto il Contratto Decentrato per l’anno 2023, sottoscritto in data 21/12/2023; 
 

• Visto il Regolamento di Contabilità; 
 

• Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
       Per tutto quanto sopra,  

 
 

DETERMINA 

 

 

 
1.La premessa e’ parte integrante e sostanziale della presente; 

2. Di liquidare per i motivi esposti l’indennità per specifiche responsabilità (art.70 quinquies, comma 1,CCNLL 

21/05/2018 ) in virtù  complessiva di €          a favore dei Dipendenti di seguito indicati: 

 



 3 

Marando Carmelina 1.667,10€    

Primerano Saverio. 2.082,36€    

 

3) Di assumere, ai sensi dell’art.183, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 il seguente impegno di spesa, con imputazione 

della somma al sotto indicato capitolo del bilancio di previsione che presenta la necessaria disponibilita’; 

 

 

Esercizio Cap Descrizione Centro di 

costo 

EPF Cod.Rif. E/

S 

Importo  

 2023 

RRPP 

59 

art. 

1 

Liquidazione 

indennità per 

specifiche 

responsabilità 

Anno 2023   

U.O.C. 4  1.02-

1.01.01.01.004 

S € 3.749,74  

 

 
4.Di Imputare la spesa complessiva di € 3.749,74 , in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio  Cap/Art. Importo 
2023 RR.PP 59 art. 1 € 3.749,74 

 
 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizi Finanziari perchè provveda alla liquidazione;  

 

6 Di trasmettere copia del presente provvedimento  al Commissario Straordinario   per opportuna conoscenza; 

 

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è Istr. Carmelina Marando E-mail llpp.ardore@asmepec.it; 

 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso: 

a) Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e ss.mm. entro il termine 

di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

 

b) Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 

cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000.      

     Ardore lì, 25.03.2024 

                                                                     Il Dirigente U.O.C. N. 4 

       LL.PP-MANUTENTIVA-AMBIENTE-CIMITERI 

F.TO Ing. Emanuele Caputi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2,Servizio Finanziario attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5,  del D.Lgs 18 agosto 

2000 n. 267,  la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 

di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili: 
 

IMPEGNO DATA Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
 

 

 € 3.749,74 

 

 
 

COD 1.02-1.01.01.01.004 

CAP.59/1 

 

 

RR.PP B ILANCIO 2023  

 

Con l’opposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente  provvedimento è esecutivo ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Ardore lì, 
 

          Il Responsabile Del Servizio Finanziaria 
                       F.TO Dr. Bruno Zappavigna 

 

 
 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il 27.03.2024   e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni naturali e 

consecutivi. 

Ardore, lì 27.03.2024 
                   Il Messo Comunale 

                                             F.TO Francesco Pistone                                                         
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione è stata 

pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 

http://www.comune.ardore.rc.it/: 
 

da l  ………………………………………. Al  ……………………………………..  

 
Ardore ,  __________________  

 

 

                                    

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

Ardore lì, 25.03.2024 

            Il Dirigente U.O.C. N. 4 

                                                                        LL.PP-MANUTENTIVA-AMBIENTE-CIMITERI 

                                          F.TO  Ing. Emanuele Caputi                     

 

 


